
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 1512 / 2022

OGGETTO: S.S.342 " BRIANTEA".VARIANTE AGLI ABITATI DI SOLBIATE E OLGIATE 
COMASCO. NUOVO TRATTO STRADALE DI  COLLEGAMENTO TRA LA 
COMUNALE VIA REPUBBLICA E LA S.P. 23 "LOMAZZO - BIZZARONE" - 1° 
LOTTO  -  VARIANTE  DI  OLGIATE  COMASCO.  IMPORTO  PROGETTO 
EURO  9.150.000,00.  AFFIDAMENTO  INCARICO  DI  REDAZIONE  DELLA 
RELAZIONE  PAESAGGISTICA  A  SUPPORTO  DEL  PROGETTO  ALLO 
STUDIO PANDAKOVIC E ASSOCIATI , PER UN IMPORTO PARI A LORDI 
EURO 7.105,28. CIG Z0D3886F51 

IL RESPONSABILE

(Class. 11.15.01  Fasc. 2/2022)

Premesso che:

- con Delibera del Presidente n.42 del  15.03.2022 è stato approvato il  progetto di  fattibilità 
tecnica  ed economica,  redatto  dallo  studio  ERRE.VI.A.  RICERCA VIABILITA'  AMBIENTE S.R.L 
incaricato con determina dirigenziale n.1163  del 16.11.2021, avente ad oggetto   "S.S.342 " 
Briantea".Variante  agli  abitati  di  Solbiate  e   Olgiate  Comasco.  Nuovo  tratto  stradale  di 
collegamento tra la comunale Via Repubblica e la S.P. 23 "Lomazzo - Bizzarone" - 1° Lotto - 
VARIANTE DI OLGIATE COMASCO, per un importo complessivo di € 9.150.000,00 con il seguente 
quadro economico:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

DESCRIZIONE PARZIALE TOTALE

A LAVORI A BASE D'ASTA 

A.1 Importo delle opere € 5.699.996,00 

A.2 Oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso (3% di 
A.1)

€ 170.999,88

A TOTALE LAVORI € 5.870.995,88

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 
APPALTANTE PER:

Copia informatica per consultazione



B.1 IVA al 22% su lavori ed oneri di sicurezza  € 1.291.619,09 

B.2 Bonifiche Belliche  € 135.000,00 

B.3 Spostamento  o  modifica  di  impianti  tecnologici 

esistenti (non compresi nei lavori), allacciamenti 

ai pubblici servizi

 € 125.000,00 

B.4 Acquisizione aree o immobili, frazionamenti, atti 

notarili (mq 58.450)

 € 680.000,00 

B.5 Spese tecniche per progettazione e D Lgs. 81/08 

(ca 8%)

€ 475.000,00 

B.6 Spese  tecniche  per  collaudi  statici  e  tecnico-

amministrativi

 € 23.484,00 

B.7 Spese tecniche per assistenza geologica agli scavi 

e relative procedure

€ 25.000,00 

B.8 Incentivi ex art 113 50/2016 (0,2% di A)  € 117.419,92 

B.9 Esecuzione  sondaggi  geotecnici,  indagini 

sismiche, prove su materiali (1% di A)

 € 58.709,96 

B.10 Oneri cambio d'uso suolo  € -   

B.11 Spese di pubblicazione - Contributo Anac  € 10.000,00 

B.12 Spese  per  verifiche  tecniche  e  di  laboratorio, 

monitoraggi ambientali

€ 95.000,00 

B.13 Compensazioni ambientali e forestali  € 65.100,00 

B.14 Imprevisti e arrotondamenti  ( ca.3% di A)  € 177.671,15 

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 

3.279.004,12 

IMPORTO TOTALE € 9.150.000,00 

- con determina n.83 del 04.02.2022 si è stabilito di di procedere all'affidamento dell'incarico di 

Copia informatica per consultazione



"Redazione dello studio del traffico" ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016 come 
derogato dall'art. 1 e 2 lett. a) del 76/2020 convertito con L.120/2020, alla società di ingegneria 
TRM Engineering. con sede in via Giuseppe Ferrari n.39, 20900 MONZA (Mi), p.iva 04691670964, 
che ha presentato l'offerta  di  Euro 35.500,00 (oltre  oneri  4% e  IVA al  22%), considerata 
congrua, e quindi, per un importo complessivo di Euro  45.042,40  (oltre oneri 4% e  IVA al 
22%), CIG. Z2B350420B;

- con determina n. 383 del 13.04.2022 si è stabilito di di procedere all'affidamento dell'incarico di 
"redazione  della  documentazione  tecnico  -  ambientale  necessaria  all’ottenimento 
dell’autorizzazione VAS" ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016 come derogato 
dall'art. 1 e 2 lett. a) del 76/2020 convertito con L.120/2020, all'  arch. Giovanni Franchi p.iva 
01664320130, con studio in 22012 Cernobbio (CO), via Privata Bernasconi 3, che ha presentato 
offerta, ritenuta congrua, di euro 5.000,00, oltre a contributo previdenziale 4% ed Iva di legge al 
22%, sul valore totale della trattativa pari a euro 6.000,00, per un importo complessivo di Euro 
6.344,00 (Oneri 4% e IVA 22% inclusa), CIG  ZC535ADA59;

Considerato che:

- A seguito all'approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’opera nonché 
alla positiva conclusione della procedura di verifica di assoggettabilità a VAS, occorre procedere 
alla redazione del progetto definitivo per appalto integrato dell’opera in oggetto;

- Ai fini dell’ottenimento delle necessarie autorizzazioni necessarie in ambito Via e CdS, occorre 
predisporre la relazione paesaggistica a supporto dell’opera, che dovrà essere corredata di tre 
rendering dell’intervento;

-L’intervento  deve  essere  affidato  esternamente  in  considerazione  dei  carichi  di  lavoro 
attualmente  gravanti  sull’ufficio  e  della  specificità  della  prestazione  che  prevede specifiche 
conoscenze della materia;

Atteso che:
-  con  rapporto  prot.  n.  45191  del  03.11.2022  l’Ufficio  Tecnico,  Servizio  Progettazione,  ha 
comunicato di aver attivato procedura di “affidamento diretto”, id. 160426203, sulla piattaforma 
“Sintel” di Regione Lombardia, per l’affidamento dell’incarico in oggetto, ed ha proposto, ai sensi 
dell’art.  36,  comma 2,  lett.  a),  del  d.lgs  n.  50/2016,  affidamento dell'  incarico  allo Studio 
Pandakovic  e  associati  Via  Zezio  n.40,  22100  Como  -  P.I.  02479790137 che  ha 
presentato offerta, ritenuta congrua, di euro 5.600,00, oltre a contributo previdenziale 4% ed Iva 
di legge al 22%, per un importo complessivo di Euro  7.105,28 (Oneri 4% e IVA 22% inclusa);

Atteso inoltre che lo studio ha trasmesso disciplinare d’incarico inerente il servizio sopra descritto 
per l'importo offerto;

Lette le Linee Guida Anac n.4 di attuazione del d.lgs.n.50/2016 e ss.mm.li;

Letti gli art. 192 del d.lgs. n.267/00 e l’art.32, comma 2, del d.lgs. n.50/2016;

Dato atto che:

➢ L’interesse pubblico che si intende soddisfare è la realizzazione del progetto denominato 
S.S.342  "  BRIANTEA".VARIANTE  AGLI  ABITATI  DI  SOLBIATE  E   OLGIATE  COMASCO. 
NUOVO TRATTO STRADALE DI COLLEGAMENTO TRA LA COMUNALE VIA REPUBBLICA E LA 
S.P. 23 "LOMAZZO - BIZZARONE" - 1° LOTTO - VARIANTE DI OLGIATE COMASCO; 

➢ L’oggetto e le caratteristiche del  servizio consistono essenzialmente   nella redazione 
della relazione paesaggistica a supporto dell'opera, ai sensi del DPCM  del 12 dicembre 
2005, sviluppando i contenuti della suddetta normativa; 

Copia informatica per consultazione



➢ La scelta dell’operatore economico è fatta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs 
50/2016 ss.mm.ii., così come disciplinato in via transitoria, dall’art.1, comma 2, lett.a) 
del D.L del 16 luglio 2020,n.76 convertito in legge 11 settembre 2020, n.120 il quale 
prevede la possibilità di procedere ad affidamenti di importo inferiore a euro 139.000,00 
mediante affidamento diretto anche senza la previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

➢ Si debba procedere all’aggiudicazione a favore dell’operatore che ha presentato offerta 
ritenuta idonea ai sensi dell’art. 95 comma 12 D.Lgs. 50/2016; 

➢ Le principali  condizioni  contrattuali  sono  quelle  inerenti  i  termini  di  pagamento  che 
avverrà previa verifica della regolarità della prestazioni in oggetto;

➢   la spesa complessiva di Euro  7.105,28 (oneri 4% e IVA 22% inclusi) per il servizio 
succitato allo  Studio Pandakovic e associati Via Zezio n.40, 22100 Como  trova 
stanziamento alla Missione 10  Programma   05  al Cap. 24851/0;

Visti:
-  la dichiarazione ex art 53, comma 16-ter, del D.Lgs n.165/2001 (clausola pantouflage);

-  il  positivo Durc della Studio Pandakovic con scadenza il  01.02.2023  e i  positivi  certificati 
rilasciati da Inarcassa alla data del 10.11.2022,  degli Architetti Dal Sasso e Pandakovic, legali 
rappresentanti dello studio, che attestano la regolarità per quanto riguarda l’assolvimento degli 
adempimenti contributivi;

-  il  certificato  negativo del  Casellario  giudiziale   Prot.46929 rilasciato  in  data  15/11/2022 
dell’Arch.  Darko  Pandakovic  e  il  certificato  negativo  del  Casellario  giudiziale   Prot.46924 
rilasciato in data 15/11/2022 dell’Arch. Angelo Dal Sasso ;

Visto che  non  risultano  a  carico  dello Studio  Pandakovic  e  associati  alla  data  del 
04.11.2022, presso il casellario informatico di ANAC, annotazioni riservate di provvedimenti 
adottati in ordine a violazioni accertate;

Atteso, altresì, che:

-  l’Amministrazione  procedente,  a  verifica  del  possesso,  in  capo  al  soggetto  affidatario 
dell’incarico in argomento, dei requisiti autocertificati dall’impresa, ai sensi dell’art. 71 e ss. 
D.P.R. 445/2000 e 10, ha, richiesto all’Agenzia delle Entrate Direzione provinciale di Como in 
data 09.11.2022, prot. n. 46194 , il certificato di regolarità fiscale ad oggi non pervenuto;

-  in  considerazione  dell’urgenza  delle  attività  in  oggetto,  si  ritiene  di  dover  procedere 
all’affidamento delle medesime, dando atto che, nel caso in cui  le verifiche disposte, sulle 
dichiarazioni prodotte dall’impresa sul possesso dei requisiti;

Ritenuta la documentazione trasmessa è da ritenersi sufficiente ed esaustiva;

Dato atto che l’importo dell’incarico pari a lordi Euro 7.105,28  (Oneri 4% e IVA 22% inclusa) 
in  favore  dello  Studio  Pandakovic  e  associati  Via  Zezio  n.40,  22100  Como  -   P.I. 
02479790137,  trova  stanziamento  alla  voce  del  quadro  economico  "Spese  tecniche  per 
progettazione e D Lgs. 81/08 (ca 8%)” e copertura finanziaria alla Missione 10, Programma 05, 
Codice 2020109, Cap. 24851/0, Imp.2234/2016, sub imp. 521/2016 ;

-Viste:
- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 24 marzo 2022 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2022/2024 e successive modifiche e integrazioni;

Copia informatica per consultazione



- la deliberazione del Presidente n. 53 del 29 marzo 2022 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2022/2024 e successive modifiche e intergrazioni;

DETERMINA

in relazione al progetto denominato “ S.S.342 " BRIANTEA".VARIANTE AGLI ABITATI DI SOLBIATE 
E  OLGIATE COMASCO. NUOVO TRATTO STRADALE DI COLLEGAMENTO TRA LA COMUNALE VIA 
REPUBBLICA E LA S.P. 23  "LOMAZZO -  BIZZARONE"  -  1°  LOTTO -  VARIANTE  DI  OLGIATE 
COMASCO  IMPORTO PROGETTO EURO 9.150.000,00.

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di approvare il report della procedura id n. 160426203 "Affidamento diretto" trasmesso con 
rapporto n. 45191 del 03.11.2022, per l’affidamento dell’incarico in argomento espletata tramite 
la piattaforma telematica di e-procurement, denominata “Sintel”, di Aria s.p.a Regione Lombardia.

3. Di  procedere  all'affidamento  dell'incarico  di  "redazione  della  relazione  paesaggistica  a 
supporto del progetto"  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016 come derogato 
dall'art.  1 e 2 lett.  a)  del  76/2020 convertito  con L.120/2020, allo   Studio Pandakovic e 
associati Via Zezio n.40, 22100 Como -  P.I. 02479790137, che ha presentato offerta, 
ritenuta congrua, di euro 5.600,00 oltre a contributo previdenziale 4% ed Iva di legge al 22%, 
per  un  importo  complessivo  di  Euro   7.105,28 (Oneri  4%  e  IVA  22%  inclusa),  CIG 
Z0D3886F51

4. di approvare la bozza del disciplinare di affidamento dell’incarico in argomento, depositato agli 
atti  che  verrà  sottoscritto  con  la  società  individuato  al  punto  precedente  del  presente 
provvedimento che quindi avrà efficacia a seguito dell’approvazione del presente atto.

5.di dare atto che, nel caso in cui le verifiche disposte ai sensi dell’art. 71 e ss. D.P.R. 445/2000 e 
10, sulle dichiarazioni  prodotte dall’impresa sul  possesso dei  requisiti  generali,  abbiano esito 
negativo si procederà alla revoca dell’affidamento interessato.

6. Di impegnare la spesa complessiva di euro 7.105,28  che trova stanziamento nell'ambito del 
progetto generale dell'opera alla voce del quadro economico "Spese tecniche per progettazione e 
D. Lgs. 81/08 (ca 8%)"e copertura finanziaria alla Missione 10, Programma 05, Codice 2020109, 
Cap. 24851/0, Imp.2234/2016, sub imp. 521/2016.

7. Di trasmettere il presente provvedimento al Settore finanziario per quanto di competenza.

Lì, 28/11/2022 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1512 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: S.S.342 " BRIANTEA".VARIANTE AGLI ABITATI DI SOLBIATE E OLGIATE 
COMASCO. NUOVO TRATTO STRADALE DI COLLEGAMENTO TRA LA COMUNALE VIA 
REPUBBLICA E LA S.P. 23 "LOMAZZO - BIZZARONE" - 1° LOTTO - VARIANTE DI 
OLGIATE COMASCO. IMPORTO PROGETTO EURO 9.150.000,00. AFFIDAMENTO 
INCARICO DI REDAZIONE DELLA RELAZIONE PAESAGGISTICA A SUPPORTO DEL 
PROGETTO ALLO STUDIO PANDAKOVIC E ASSOCIATI , PER UN IMPORTO PARI A 
LORDI EURO 7.105,28. CIG Z0D3886F51

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
CAP. 24851 IMP. 2234/2016 SUB. 521/2016 PER EURO 7.105,28
FINANZIAMENTO CAP. 7114 ACC. 1154/2016 DLGS 112/98
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 29/11/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


